
Boletim de Serviço   1 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço    Ano 3 - nº 15 (Continuação)  Brasília-DF, 15 de agosto de 1995 

                                                           Publicação quinzenal da CRH/SAA 

 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 

 

 

 

 1. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 
 

 

 

Portaria nº 062, de 31/07/95. Resolve: I - Designar os 

servidores NILSON JOSÉ DA CUNHA SEABRA, Agente 

Administrativo, DILERMANDO NEVES DA SILVA, 

Agente Administrativo e CÉLIA MARIA LIMA LOBATO, 

Agente Administrativo, para sob a presidência do primeiro, e 

nos impedimentos eventuais, substituído pelo segundo, 

constituírem a COMISSÃO PERMENENTE DE 

LICITAÇÃO - CPL, desta Delegacia, sendo o servidor 

DEUSDEDITH PEDREIRA DE MELLO, Agente de 

Vigilância, suplente dos membros, para o período de 01 (um) 

ano, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. II - 

Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura e 

revoga as disposições em contrário. ANTÔNIO NONATO 

DO AMARAL JÚNIOR. Delegado. 

  

 

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO 
 

 

Portaria nº 34, de 23/06/95. Resolve: Aplicar a penalidade de 

ADVERTÊNCIA, ao servidor, JOSÉ FERREIRA DOS 

SANTOS, Agente de Vigilância, matrícula SIAPE nº 

0452734, por violação do inciso III do Art. 116 e inciso I do 

Art. 117 da Lei nº 8.112/90. JOAQUIM CORREA DE 

OLIVEIRA. Delegado. 

 

 

 3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 
 

 

Portaria nº 032, de 31/07/95. Resolve: Designar os servidores 

MÁRIO ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 0454189, JOSÉ DE SOUZA BRITO FILHO, 

matrícula SIAPE nº 0455514 e ABRÃAO MORAIS MELO, 

matrícula SIAPE nº 0455396, todos pertencentes ao quadro 

permanente do Ministério das Comunicações, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem uma Comissão 

encarregada de levantar, conferir, avaliar, alienar e doar todos 

os bens materiais e equipamentos permanentes desta 

Delegacia, que encontram-se aptos a desfazimentos. JOÃO 

DE DEUS BARROS. Delegado. 



Boletim de Serviço   2 

 

 

 

 4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

Portaria nº 068, de 01/08/95. Resolve: Designar os servidores 

UBALDINO MATTOS DE ASSIS, matrícula SIAPE nº 

1077432, PAULO RENATO GOMES MONTEIRO, 

matrícula SIAPE nº 0778071 e FERNANDO ANTONIO 

MOREIRA DE MELLO, matrícula SIAPE nº 0809636, para 

sob a presidência do primeiro, fazer levantamento dos bens 

patrimôniais em uso por esta Delegacia até 08 de setembro de 

1995.  GIL FLORO POPOIRE AZEVEDO. Delegado. 

 

Portaria nº 069, de 01/08/95. Resolve: Designar o servidor 

UBALDINO MATTOS DE ASSIS, matrícula SIAPE nº 

1077432, para responder pelos bens patrimôniais desta 

Delegacia Regional, em substituição a PAULO RENATO 

GOMES MONTEIRO. GIL FLORO POPOIRE AZEVEDO. 

Delegado. 

 

 5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 
 

Portaria nº 016, de 13/07/95. Resolve: I - Designar o servidor 

JOSÉ ARTISTIDES BICHO DE SOUZA, Classe “A”, 

Padrão III, para redator dos Contratos em geral, acompanhar 

e fiscalizar a execução dos Contratos de Serviços de 

Terceiros, anotando em registro próprio todas as ocorrências 

relacionadas com a execução do Contrato, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou defeitos 

observados. II - O servidor deverá apresentar Relatório 

Mensal de Acompanhamento de Contratos ao Delegado 

Regional. III - Nos seus impedimentos eventuais, deverá 

acompanhar a execução dos Contratos, a servidora MIRIAN 

NASCIMENTO LINS. IV - Tornar sem efeito a portaria nº 

018, de 07 de outubro de 1994. V - A presente designação 

não é retribuída por gratificação. MADALENA PEREDO 

PADILHA PINHEIRO. Delegada.  

 

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO 
 

Portaria nº 05, de 27/07/95. Resolve: Designar os servidores 

LÉA SYLVIA DE ALMEIDA DUQUE ESTRADA, Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 0455637; MARCO 

ANTONIO CAMPANA MOREIRA, Administrador, 

matrícula SIAPE nº 0454911; EMÍDIO BENEDITO 

FRANÇA FILHO, Agente de Telecomunicações e 

Eletricidade, matrícula SIAPE nº 0454794, para sob a 

presidência do primeiro, e nos impedimentos, da segunda, 

constituírem a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA DA 

DRMC/SP para apurarem os fatos de que trata o processo nº 

53830.000916/95 e CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO, 

Agente de Telecomunicações, matrícula SIAPE nº 0455134, 

como substituto eventual de qualquer dos membros da 

Comissão. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 

conclusão, a partir da ciência desta Portaria. EDUARDO 

GRAZIANO. Delegado. 

 

 

 

CADERNO DE PESSOAL 

 

 

DIÁRIAS 

 

SEDE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

AMADEU DE P. CASTRO NETO POA 27 a 28/07/95 

TEREZA DE M. MONDINO POA 27 a  28/07/95 

MAURO SOARES DE ASSIS POA 27 a 28/07/95 

UBYRAJARA S. PINTO LUZ, S.ANTº 31/07 a 05/08/95 

NELSON RUSHER BEL 26/07 a 04/08/95 

 
 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 15  (Continuação)                        Brasília-DF, 15 de agosto de 1995 

 Boletim de Serviço    3 

 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

WELSON D’NIZ M. E SILVA BSB/BEL 24/07 a 03/08/95 

FRANCISCO L. C. M. FILHO SAO 27 a 29/07/95 

DAVI NOGUEIRA DOS SANTOS LUZ, S. ANTº 31/07 a 05/08/95 

ANTONIO DE P. PEREIRA MINAS GERAIS 19 a 21/07/95 

UBYRAJARA DA S. PINTO MINAS GERAIS 19 a 21/07/95 

RAIMUNDO DUARTE RIO 01 a 03/08/95 

ARTUR N. DE OLIVEIRA FILHO SAO 03 a 05/08/95 

ROBERTO C. FLAUSINO CWB 07 a 19/08/95 

BEONALDO B. DE OLIVEIRA VIX 07 a 19/08/95 

ROQUE S. LAGE BHZ 06 a 08/08/95 

ANTONIO C. P. DE ARAÚJO REC 07 a 19/08/95 

MARIA M. LIMA SANTOS VIT 07 a 19/08/95 

TICIANA A. S. BANHOS REC 07 a 19/08/95 

CARLOS A. CORREA REC 07 a 19/08/95 

ANTONIO P. COELHO MAN 07 a 19/08/95 

VICTOR H. CRISTALDO MAN 07 a 19/08/95 

MARCOS T. FIJITA CUR 07 a 19/08/95 

JUSSARA S. MENDES NAT 07 a 19/08/95 

MARTA S. DE M. FIDELES NAT 07 a 19/08/95 

IVO S. BORGES GOI 07 a 19/08/95 

DEUZIMAR N. DO NASCIMENTO FLN 07 a 19/08/95 

VALDIR U. R. JUNIOR FLN 07 a 19/08/95 

FRANCISCO L. C. DE M. FILHO RIO 31/07 a 01/08/95 

EZEQUIEL T. DA SILVA RIO 07 a 21/08/95 

ANTONIO D. T. BEDRAN BHZ 02 a 04/08/95 

JACI F. SOBRINHO GOI 07 a 19/08/95 

JOÃO S. M. DE ALCANTARA RIB.PRETO 07 a 11/08/95 

ARLEIDE L. CHAGAS C.GRANDE 07 a 11/08/95 

ALEXANDRE DE R. CAMINHA R. PRETO 07 a 11/08/95 

MAURO S. DE ASSIS R. PRETO 07 a 11/08/95 

FRANCISCO C. SOARES R. PRETO 07 a 11/08/95 

ELIZABETH B. F. OLIVEIRA GOIÂNIA 06 a 09/08/95 

LUISA A. OLIVEIRA GOIÂNIA 06 a 09/08/95 

SÉRGIO I. V. ARAÚJO VIT 19 a 27/07/95 

FERNANDO X. FERREIRA SAO/CUR 03 a 07/08/95 

FRANCISCO L. C. DE M. FILHO SAO 04/08/95 

ARA APKAR MINASSIAN RIO 09/08/95 

MAURO S. DE ASSIS RIO 14 a 15/08/95 

SÉRGIO I. V. ARAÚJO VIT 08 a 09/08/95 

ZILDA B. S. DE C. ABREU BSB 09 a 18/08/95 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE AMAZONAS 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

LUIZA DE MARILAC DOS SANTOS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA-AM 

18 a 22/07/95 

LEILÁ MONTEIRO MARQUES SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA-AM 

18 a 22/07/95 

ALUIZIO AMARO MONTEIRO SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA-AM 

18 a 22/07/95 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 15  (Continuação)                        Brasília-DF, 15 de agosto de 1995 

 Boletim de Serviço    4 

 

 

 

 
 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO  DA BAHIA  
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS-

BA 

13 a 14/07/95 

EDILON ESAU DOS REIS SALVADOR-BA 17/07/95 

PAULO EMANOEL SILVA LIMA BRASÍLIA-DF 24 a 25/07/95 

PAULO EMANOEL SILVA LIMA BELEM-PA 26/07 a 10/08/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM RIO DE JANEIRO 07 a 22/08/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO  DO GOIÁS 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

RONALDO COUTINHO S. DE BRITO BRASÍLIA-DF 05/07/95 

FINELON ISMAEL BRASÍLIA-DF 06 a 07/07/95 

ELIANA DOS SANTOS TAVARES BRASÍLIA-DF 13 a 14/07/95 

JAIR VAZ DOS REIS BRASÍLIA-DF 13/07/95 

JAIR VAZ DOS REIS BRASÍLIA-DF 14/07/95 

JAIR VAZ DOS REIS BRASÍLIA-DF 24/07/95 

WELSON D’NIZ MACEDO E SILVA BRASÍLIA-DF 24/07/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA MANAUS-AM Até 01/07/95 

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA CAXIAS-MA 25 a 27/07/95 

ZARD BOTÃO RIBEIRO CAXIAS-MA 25 a 27/07/95 

VICENTE FERRER N. PINTO ROCHA CAXIAS-MA 25 a 27/07/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO  DO MATO GROSSO 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS SINOP/MT 12 a 15/07/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO  DO MATO GROSSO DO SUL 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 15  (Continuação)                        Brasília-DF, 15 de agosto de 1995 

 Boletim de Serviço    5 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

NELY MACIEL DOS SANTOS DOURADOS, PONTA PORÃ e 

ANTONIO JOÃO-MS 

10 a 22/07/95 

RAIMUNDO SANTANA LEAL DOURADOS, PONTA PORÃ e 

ANTONIO JOÃO-MS 

10 a 22/07/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO  DO MINAS GERAIS 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

SEBASTIÃO LOPES DUTRA JOÃO MONLEVADE, 

GOVERNADOR VALADARES, 

JUIZ DE FORA/MG E OUTRAS 

 

 

03 a 20/07/95 

JOSÉ CLEMENTE DA SILVA JOÃO MONLEVADE, 

GOVERNADOR VALADARES, 

JUIZ DE FORA/MG E OUTRAS 

 

 

03 a 20/07/95 

LUIZ CARLOS DE CARVALHO JOÃO MONLEVADE, 

GOVERNADOR VALADARES, 

JUIZ DE FORA/MG E OUTRAS 

 

 

03 a 20/07/95 

ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA BARBACENA, CARANDAÍ, 

CONSELHEIRO LAFAIETE, 

ITABIRATO, JUIZ DE FORA-

MG 

 

 

05 a 09/06/95 

JOSÉ CLEMENTE DA SILVA BARBACENA, CARANDAÍ, 

CONSELHEIRO LAFAIETE, 

ITABIRATO, JUIZ DE FORA-

MG 

 

 

05 a 09/06/95 

ADEMAR DE ARAÚJO COSTA BARBACENA, CARANDAÍ, 

CONSELHEIRO LAFAIETE, 

ITABIRATO, JUIZ DE FORA-

MG 

 

 

05 a 09/06/95 

LUIZ CARLOS DE CARVALHO BARBACENA, CARANDAÍ, 

CONSELHEIRO LAFAIETE, 

ITABIRATO, JUIZ DE FORA-

MG 

 

 

05 a 09/06/95 

IVAN BOMFIM RAMOS  RIO DE JANEIRO 19 a 25/06/95 

IVAN BOMFIM RAMOS  RIO DE JANEIRO 26 a 27/06/95 

OTHON JOSÉ DE SOUZA COSTA RIO DE JANEIRO 19 a 25/06/95 

OTHON JOSÉ DE SOUZA COSTA RIO DE JANEIRO 26 a 27/06/95 

OTHON JOSÉ DE SOUZA COSTA BRASÍLIA 31/07 a 14/08/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO AFUÁ-PA 27/07/95 

EBENEZER MELO DA SILVA AFUÁ-PA 27/07/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ 
 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 15  (Continuação)                        Brasília-DF, 15 de agosto de 1995 

 Boletim de Serviço    6 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE RIO DE JANEIRO-RJ 04 a 15/07/95 

CARLOS ALBERTO GRIJÓ BRASÍLIA-DF 11 a 24/07/95 

MARCELO JOSÉ DUDEQUE FRANCISCO BELTRÃO-PR 18 a 20/07/95 

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE FRANCISCO BELTRÃO-PR 18 a 20/07/95 

CELSO GRUBE FRANCISCO BELTRÃO-PR 18 a 20/07/95 

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE RIO DE JANEIRO-RJ 24 a 28/07/95 

CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 24 a 26/07/95 

RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/DIVERSAS 24 a 26/07/95 

MARCOS AURÉLIO DE OLIVEIRA PARANÁ/DIVERSAS 24 a 26/07/95 

 

 

 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

JOAQUIM MANOEL G. CORREA DE OLIVEIRA BRASÍLIA-DF 01 a 04/08/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO  DO RIO DE JANEIRO 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

GIL FLORO POPOIRE DE AZEVEDO ITABORAÍ-RJ 24/07/95 

EDINÉA PEREIRA DA COSTA ITABORAÍ-RJ 24/07/95 

CARLOS ANTONIO ALVES PASSOS ITABORAÍ-RJ 24/07/95 

HONÓRIO OLIVEIRA DE SOUZA FILHO IGUABA GRANDE-RJ 24/07/95 

SERGIO PEREIRA NUNES IGUABA GRANDE-RJ 24/07/95 

ERALDO MAURICIO DE ARAÚJO IGUABA GRANDE-RJ 24/07/95 

GIL FLORO POPOIRE AZEVEDO CAMPINAS-SP 22 a 23/06/95 

JORGE MARCIAL PIMENTEL MACAÉ-RJ 01/07/95 

GIL FLORO POPOIRE AZEVEDO CAMPINAS-SP 13 a 15/07/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO  DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

AECIO DE VASCONCELOS RODRIGUES FREIRE ACU-RN 05 a 07/07/95 

EDSON SILVESTRE SILVA ACU-RN 05 a 07/07/95 

EUGENIO PACELLI SILVA DE BARROS ACU-RN 05 a 07/07/95 

OZIMAR FERREIRA LEITÃO BRASÍLIA-DF 12 a 29/07/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO  DO RIO GRANDE DO SUL 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

CARLOS DAMIÃO PROLO VIAMÃO e OUTROS-RS 28/06/95 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 15  (Continuação)                        Brasília-DF, 15 de agosto de 1995 

 Boletim de Serviço    7 

HENRIQUE ROMANCZUK VIAMÃO e OUTROS-RS 28/06/95 

LUIZ CARLOS BITELO SOUSA VIAMÃO e OUTROS-RS 28/06/95 

CARLOS DAMIÃO PROLO GUAÍBA e OUTROS-RS 30/06/95 

ANTONIO CARLOS DIAS GUAÍBA e OUTROS-RS 30/06/95 

LUIZ CARLOS BITELO SOUSA GUAÍBA e OUTROS-RS 30/06/95 

PEDRO SOUZA DONINI GETÚLIO VARGAS e OUTROS-

RS 

03 a 07/07/95 

JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE GETÚLIO VARGAS e OUTROS-

RS 

03 a 07/07/95 

HEITOR RAMOS OLIVEIRA FILHO GETÚLIO VARGAS e OUTROS-

RS 

03 a 07/07/95 

CARLOS DAMIÃO PROLO CHARQUEADAS-RS 12/07/95 

ANTONIO CARLOS DIAS CHARQUEADAS-RS 12/07/95 

LUIZ CARLOS BITELO SOUSA CHARQUEADAS-RS 12/07/95 

 

 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO  DE RONDÔNIA 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

MADALENA PEREDO P. PINHEIRO BRASÍLIA-DF 02 a 06/01/95  

ADMILSON DE AZEVEDO MANAUS-AM 28/05 a 02/06/95 

ADMILSON DE AZEVEDO MANAUS-AM 25 a  30/06/95 

MARIA DE FÁTIMA B. RIBEIRO CACOAL-RO 26 a 28/07/95 

GUIOBETE FARIAS DE LIMA CACOAL-RO 26 a 28/07/95 

BERENICE DO CARMO LOPES CACOAL-RO 26 a 28/07/95 

EDILSON DA COSTA PAIVA CACOAL-RO 26 a 28/07/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO  DE RORAIMA  
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ALZIRA FARIAS DE LIMA BRASÍLIA-DF 16 a 19/07/95 

BERNARDINO DIAS DE SOUZA C. NETO BRASÍLIA-DF 16 a 19/07/95 

IRAN LUIZ BRAGA DE ALBUQUERQUE BRASÍLIA-DF 09 a 14/07/95 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 
SERVIDOR 

 

SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

SILAS  MARÇAL DA SILVA  11/04/95 01 DMC/ES 

WILLIAMS R. MONJARDIM 455115 12/04/95 01 DMC/ES 

JORGE LUIZ ROCHA SANTOS  24/05/95 01 DMC/ES 

SILAS MARÇAL DA SILVA  31/05/95 01 DMC/ES 

JORGE LUIZ ROCHA SANTOS  16/06/95 01 DMC/ES 

JORGE LUIZ ROCHA SANTOS  26/06/95 01 DMC/ES 

DIONIZIO FRANCISCO DE S. FILHO 0455210 30/06/95 ½ DMC/SC 

JOÀO MARTINS S. JUNIOR 1109043 28/06 e 29/06/95 02 DMC/SE 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 15  (Continuação)                        Brasília-DF, 15 de agosto de 1995 

 Boletim de Serviço    8 

CARLOS CESAR GOMES DA SILVA 0454653 16/06/95 01 DMC/AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 0455138 05/06/95 ½ DMC/AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 0455138 06/06/95 ½ DMC/AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 0455138 07/06/95 ½ DMC/AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 0455138 12/06/95 ½ DMC/AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 0455138 14/06/95 ½ DMC/AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 0455138 16/06/95 ½ DMC/AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 0455138 19/06/95 01 DMC/AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 0455138 20/06/95 ½ DMC/AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 0455138 26/06/95 01 DMC/AM 

FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 0455013 05/06 a 09/06/95 05 DMC/AM 

FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 0455013 12/06 a 14/06/95 03 DMC/AM 

FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 0455013 16/06/95 01 DMC/AM 

FAUSTO DE OLVIEIRA SOUZA 0455013 19/06/95 01 DMC/AM 

MARIA SONIA R. SAMPAIO 0455356 07/06/95 01 DMC/AM 

MARIA SONIA R. SAMPAIO 0455356 27/06/95 ½ DMC/AM 

ROZILENE PEIXOTO CUNHA 0455503 28/06/95 01 DMC/AM 

TEREZINHA MARINHO TEIXEIRA 0455157 12/06/95 01 DMC/AM 

TEREZINHA MARINHO TEIXEIRA 0455157 28/06/95 ½ DMC/AM 

LUIZ CARLOS P. DA FONSECA 0809921 12/06 a 29/06/95 18 DMC/RJ 

MARIA DE N. SEIXAS QUINTELLA 0451273 05/06 a 06/06/95 02 DMC/RJ 

 

 

SERVIDOR 

 

SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

MARIA DE N. SEIXAS QUINTELLA 0451273 19/06/95 01 DMC/RJ 

FRANCISCO DE ASSIS G. C. RANGEL 0454788 05/06 a 06/06/95 02 DMC/SP 

FRANCISCO DE ASSIS G. C. RANGEL 0454788 12/06/95 01 DMC/SP 

FRANCISCO DE ASSIS G. C. RANGEL 0454788 19/05/95 01 DMC/SP 

FRANCISCO DE ASSIS G. C. RANGEL 0454788 29/05/95 01 DMC/SP 

JOSÉ JORGE FILHO 809694 21/06/95 01 SFO 

RAIMUNDO VIEIRA SILVA 809502 28/06 a 30/06/95 03 CSG 

ADEJANIR SENA DE SOUZA 0455360 08/06 a 09/06/95 02 DMC/MT 

JOSÉ WELLINGTON MAGALHÀES 455166 01/06 a 30/06/95 30 DMC/CE 

SANDRA BEATRIZ F. RIBEIRO 0455597 27/06/95 01 DMC/RS 

ANTONIO VIEIRA DA S. FILHO 0710917 02/06/95 01 DMC/RR 

JOSÉ DE OLIVEIRA 0455201 26/06/95 01 DMC/RR 

RAIMUNDA B. DA SILVA 0716933 28/06/95 01 DMC/RR 

RAIMUNDA B. DA SILVA 0716933 30/06/95 01 DMC/RR 

BENEDITO DOS SANTOS C. DA SILVA 1011190 09/06/95 01 DMC/AP 

BENEDITO DOS SANTOS C. DA SILVA 1011190 13/06/95 01 DMC/AP 

LUIZ PAULO MOREIRA 809803 05/06/95 ½ SFO 

LUI PAULO MOREIRA 809803 19/06/95 ½ SFO 

KATIA DE MEDEIROS BRASIL 455547 06 a 22/06/95 22 DMC/RO 

JORGE AUGUSTO CAFEZEIRO DE CARVALHO 841888 23 a 28/06/95 06 DMC/BA 

LUIS ANTONIO RAMOS DE SANTANA 455427 19 a 23/06/95 05 DMC/BA 

 

 

RETIFICAÇÃO 
 

Tornar sem efeito as faltas não justificadas dadas aos servidores abaixo relacionados: 
 

SERVIDOR 

 

SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

KATIA DE MEDEIROS BRASIL 0455547 06 a 22/06/95 17 DRMC/RO 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 15  (Continuação)                        Brasília-DF, 15 de agosto de 1995 

 Boletim de Serviço    9 

ARNALDO JOSÉ DA FONSECA 0455550 29 e 30/05/95 2 DRMC/BA 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

 

 

RETIFICAÇÃO 
 

No BS nº 12, de 30/06/95, no período de dias relativo ao servidor GASPAR JOSÉ DOS ANJOS, onde se lê  365, leia-se 305. 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 

 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

ÉDIO CARDOZO RODRIGUES CAMPOS GRAT. DE 

REPRESENTAÇÃO/PR 

(Concessão) 

1/5 20/03/93 12/07/94 

 

 

 

 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

ÉDIO CARDOZO RODRIGUES CAMPOS GRAT. DE 

REPRESENTAÇÃO/PR 

(Concessão) 

1/5 20/03/93 12/07/94 

 
 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

SERVIDOR 
 

LOTAÇÃO Nº HORAS MÊS DE REFERECIA 

ADERBAL JOÃO DE OLIVEIRA DRMC/SE 42:15 JULHO/95 

EMILIA RODRIGUES LIMA DRMC/SE 16 JULHO/95 

HELIO DOS SANTOS DRMC/SE 45:45 JULHO/95 

JOSE ALDINO SOUZA SANTOS DRMC/SE 48 JULHO/95 

JOSEVAL FRANCISCO SANTOS DRMC/SE 48 JULHO/95 

LUIZ CARLOS DE CARVALHO DRMC/SE 40 JULHO/95 

 

 

FÉRIAS 

 

 

SIAPE SERVIDOR 

 

PERÍODO LOCAL 

809965 ÂNGELA MARIA PEREIRA DE ALMEIDA 14/08/95 A 12/09/95 CD 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 15  (Continuação)                        Brasília-DF, 15 de agosto de 1995 

 Boletim de Serviço    10 

172008 ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA 07/08/95 A 05/09/95 CD 

1043770 JOSEMAR ALVES SOARES 18/08/95 A 06/09/95 CRH 

809555 MANOEL LOPES DE OLIVEIRA 21/08/95 A 19/09/95 CSG 

809464 ANTÔNIO ALVES EVANGELISTA 14/08/95 A 02/09/95 GM 

808171 JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS SANTOS 30/08/95 A 28/09/95  GM 

839797 ROMILDO HONDA 01/08/95 A 20/08/95 GM 

1074926 PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO 01/08/95 A 20/08/95 SAR 

809816 MÁRIO LÚCIO ARAÚJO 01/08/95 A 30/08/95 SFO 

455663 WALTER DAVID ABDALLA 07/08/95 A 26/08/95 DMC/GO 

455523 DALAIR ANTÔNIA GUIMARÃES 07/08/95 A 05/09/95 DMC/GO 

455343 DELCEMY DE ABREU FARIAS COSTA 01/08/95 A 30/08/95  DMC/MA 

454770 MARIA DAS GRAÇAS LUSO OLIVEIRA 07/08/95 A 05/09/95 DMC/MA 

455335 JOSÉ HONORATO MIGUENS 10/08/95 A 29/08/95 DMC/MA 

454996 AFONSINA FERNANDES DE SOUZA 07/08/95 A 26/08/95 DMC/CE 

455319 DELOMEL MARQUES DA SILVA 07/08/95 A 05/09/95 DMC/BA 

252378 ILNÁ GURGEL ROSADO 01/08/95 A 20/08/95 DMC/BA 

1069272 ROBERTO BATISTA SOARES 01/08/95 A 20/08/95 DMC/BA 

454764 JOSÉ AQUINO DE SOUZA 07/08/95 A 26/08/95 DMC/MA 

1067353 ÂNGELO JOSÉ SANTANA SILVA 07/08/95 A 26/08/95 DMC/PA 

705279 ETELVINA DO NASCIMENTO TEXEIRA 03/08/95 A 22/08/95 DMC/RR 

455610 HORÁCIO DE ALMEIDA FRITAS 01/08/95 A 20/08/95 DMC/RO 

455345 MARIA NOGUEIRA CASTRO 07/08/95 A 05/09/95 DMC/RO 

1077946 SIMONE CRISTINA ANDRADE 01/08/95 A 20/08/95 DMC/SC 

6452134 LÚCIA MARIA ROCHA 28/08/95 A 26/09/95 DMC/MG 

455673 PEDRO PAIVA DA CUNHA 07/08/95 A 26/08/95 DMC/AC 

 

 

 

 
 

 

RETIFICAÇÃO 

 
I - No BS nº 12, de 30/06/95, tornar sem efeito as concessões de férias aos servidores abaixo relacionados: 
 
 

SIAPE SERVIDOR 

 

PERÍODO LOCAL 

172002 ANTONIA JAIME DE SOUZA 03/07 a 01/08/95 CEDIDO 

662062 VELSELINDA GERALDA PAULISTA DE OLIVEIRA 03/07 a 22/07/95 CEDIDO 

 

II - No BS nº 12, de 30/06/95, incluir na publicação as concessões de férias relativas aos servidores abaixo relacionados: 
 
 

SIAPE SERVIDOR 

 

PERÍODO LOCAL 

1118726 ARA APKAR 22/06 a 11/07/95 SSC 

1141995 PAULO SERGIO DE MELLO VAZ 10/07 a 08/08/95 CRH 

225310 ANITA JOSÉ DOS SANTOS GUEDES 03 a 22/07/95 CSG 

662062 VELSELINDA GERALDA PAULISTA DE OLIVEIRA 31/07 a 19/08/95 CEDIDO 

1140112 RÚBIA MARIZE DE ARAÚJO (1994) 03/07 a 01/08/95  

SSC 

 

 

LICENÇAS 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 15  (Continuação)                        Brasília-DF, 15 de agosto de 1995 

 Boletim de Serviço    11 

 

 

TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

ADEJANIR SENA DE SOUZA 01/06 a 07/06 07 

ADRIANA AZEVEDO DE SOUZA LEÃO 06/06 a 07/06 02 

ADRIANA NERI DE FREITAS 23/06 a 26/06 04 

ALTAMIRA MARQUES  P. QUEIROZ 01/06 a 30/07 60 

ÁLVARO ALGUSTO DE SOUZA NETO 24/05 a 22/06 30 

ALVIR PEREIRA DE LIMA JÚNIOR 28/06 a 30/06 03 

ANA MARIA GIAZZON DOS SANTOS 12/06 ½ 

ANTÔNIO ALBERTO NABHOLZ 01/06 a 11/06 11 

CARMEM SILVIA A. LISBOA 13/06 a 27/06 15 

CASSIA FONTES VIEIRA 01/06 a 22/06 22 

CLAUDIO RODRIGUES LEAL 13/06 a 27/06 15 

CRISTIANE DOS SANTOS COSTA 30/05 a 02/06 03 

DAVINA MOTTA GRANJEIRO 12/06 a 13/06 02 

DAVINA MOTTA GRANJEIRO 20/06  01 

DJALMA DOS S. FRAZÃO SOBRINHO 31/05 a 11/06 12 

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 06/06 a 09/06 04 

EDILEUZA MARIA NUNES PALMERIM 14/06 a 29/06 15 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 29/06 01 

EDVAN ANTÔNIO DA SILVA 22/06 a 06/07 09 

ELIVALDO MOREIRA SANT’ANNA 08/06 a 15/06 07 

ERIKA GOMES DO AMARAL 31/05 a 14/06 15 

ERIKA GOMES DO AMARAL 20/06 a 04/07 15 

EVANIR ROCHA GUIMARÃES 29/05 a 12/06 15 

EVINHA MARIA FERNANDES 11/06 a 16/06 06 

 

 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 22/06 a 30/06 09 

HÉLIO RAIMUNDO DE MELO 01/06 a 13/06 13 

HELOISA HELENA SIMÕES BRINCO 20/06 a 23/06 04 

IVAN GAMA MONTEIRO 01/06 01 

IVAN GAMA MONTEIRO 26/06 01 

IVANI MARIA MENDONÇA D’AQUILLA 19/06 a 04/07 15 

JACYRA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 02/06 a 30/06 29 

JORGE CLEBER SILVA PEREIRA 13/06 01 

JORGE CLEBER SILVA PEREIRA 16/06 01 

JORGE CLEBER SILVA PEREIRA 20/06 a 22/06 03 

JORGE CLEBER SILVA PEREIRA 26/06 a 27/06 02 

JORGE LUIZ ROCHA SANTOS 22/06 a 23/06 02 

JORGE WASHINGTON F. DE SOUZA 01/06 a 30/06 30 

JOSÉ DE SOUZA B. FILHO 23/06 a 30/06 08 

JOSEFINA A DE SOUZA 06/06 a 09/06 04 

LENIRA PACHECO NOVICKI 19/06 01 

LÚCIA CZYZ 06/06 01 

LÚCIA CZYZ 30/06 01 

LÚCIA HELENA G. DE OLIVEIRA BERNARDES 21/06 a 23/06 03 

LÚCIA MARIA FERREIRA 22/06 a 23/06 02 

LUIZ CARLOS P. DA FONSECA 30/06 01 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 15  (Continuação)                        Brasília-DF, 15 de agosto de 1995 

 Boletim de Serviço    12 

LUIZ GONZAGA  BRAGA DE SALES 27/06 a 29/06 03 

LUIZ PESSANHA 01/06 a 30/06 30 

LUIZA MARILAC S. DOS SANTOS 05/06 a 06/06 02 

MANOEL AQUINO 01/06 a 30/06 30 

MARCIA CRISTINA MENDES DA SILVA LEANDRO 12/06 a 14/06 03 

MARDOCH ESSUCY  16/06 01 

MARIA A. COUTINHO MIRANDA 19/06 a 23/06 05 

MARIA APARECIDA B. FAGUNDES 20/06 a 26/06 07 

MARIA BEATRIZ NOGUEIRA DE OLIVEIRA 16/06 a 23/06 08 

MARIA GRÉCIA VIEIRA 01/06 a 29/06 29 

MARIA JOANA TAVARES DA COSTA 07/06  01 

MARIA LÚCIA DE FÁTIMA L. MELÃO 21/06 a 30/06 10 

MARIA LUCILENE A. DA SILVA 01/06 a 30/06 30 

MARIA NORMA APARECIDA P. PEDRO 02/05 a 30/06 60 

MARIA TEREZA ROSA MARTINS 14/06 a 23/06 10 

MÁRIO JOSÉ ALVES QUINT 12/06 a 16/06 05 

MARLUCE SOUZA FERNANDES 25/05 a 08/06 08 

PAULO ROBERTO DOS S. SAMPAIO 07/06 a 09/06 03 

PAULO ROBERTO DOS S. SAMPAIO 13/06 a 15/06 03 

PEDRO FELÍCIO BARBOSA 01/06 a 03/06 03 

PEDRO SILVEIRA DE ARAÚJO 12/06 a 14/06 03 

RAIMUNDA JERÔNIMO DE LIMA 07/06 a 09/06 03 

RAIMUNDO DA C. M. GUIMARÃES 06/06 a 07/06 02 

RAIMUNDO DA C. M. GUIMARÃES 09/06 01 

RAIMUNDO DA C. M. GUIMARÃES 12/06 a 13/06 02 

RAIMUNDO NONATO SANTOS 28/06 a 30/06 03 

RAIMUNDO VIEIRA SILVA 06/06 a 09/06 04 

RAIMUNDO VIEIRA SILVA 12/06 a 26/06 15 

REGINALDO CORREIA FEITOSA 05/06 a 08/06 03 

RENATO PAULA DA SILVA 29/06 01 

ROSELITA DA S. OLIVEIRA 26/06 a 30/06 05 

ROSILENE A. DA S. VANDERLEY 01/06 01 

ROZILENE PEIXOTO CUNHA 12/06 a 14/06 03 

ROZILENE PEIXOTO CUNHA 16/06 01 

SHEILA ABREU DE FREITAS MACHADO 26/06 a 05/07 10 

 

 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

SIMONE CRISTINA ANDRADE 14/06 a 20/06 07 

SÔNIA MARIA CARVALHO COSTA 12/06 a 01/07 20 

SÔNIA MARIA LIMA LOBATO 12/06 a 19/06 08 

SUZANA DA SILVA OLIVEIRA 08/06 a 22/06 15 

TEREZINHA DA GAMA GONÇALVES 12/06 a 19/06 07 

VALDEA GUIMARÃES 05/06 a 19/06 15 

WALDIR MOZART DE SOUZA 06/06 a 13/06 08 

ZEZILDA TEIXEIRA PESQUEIRA 26/06 a 30/06 05 

ZINAIR GONÇALVES 07/06 a 10/06 04 

 

  

GESTANTE 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

MÁRCIA CRISTINA MENDES DA SILVA LEANDRO 27/06 a 24/10 120 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 15  (Continuação)                        Brasília-DF, 15 de agosto de 1995 

 Boletim de Serviço    13 

 

 

PARA CASAMENTO 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

EUCLIDES TOMASI 09/06 a 16/06 08 

 

 

POR DOAÇÃO DE SANGUE 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

EDMILSON V. DOS SANTOS 30/06 01 

 

 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

CARLOS ALBERTO GRIJÓ 06/06 01 

MARIA ANTONIETA DE ALMEIDA 05/06 a 09/06 05 

MARIA ANTONIETA DE ALMEIDA 12/06 a 30/06 19 

 

 

POR FALECIMENTO NA FAMÍLIA 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

AMAURI GOMES DA ROCHA 17/06 a 24/06 08 

ROZILENE PEIXOTO CUNHA 19/06 a 26/06 08 

ZELFA REGINA ROSA 27/06 a 04/07 08 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 15  (Continuação)                        Brasília-DF, 15 de agosto de 1995 

 Boletim de Serviço    14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição e Revisão 

Paulo Sérgio de Mello Vaz 

Editoração Eletrônica e Digitação 

José Alessandro Moreira Rocha 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 

 



Boletim de Serviço   15 

 


